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DREJTORIA E AUDITIMIT Tii BRENDSHEEM

Nr. g 6 ‘f Prot. Tirang, me’/ﬁf A d.2018

Lénda: Dérgim i raportit pérfundimtar t& auditimit

KOMITETIT OLIMPIK KOMBETAR SHQIPTAR
Rr. “Muhamet Gjollesha” Sheshi M.K.Ataturk

Tirané

Nga data 20.08.2018 deri mé& 31.08.2018, Drejtoria e Auditimit t& Brendshém, prané Ministrisé s¢
Arsimit, Sportit dhe Rinisg, ka zhvilluar nj& mision auditimi, né Komitetin Olimpik Kombétar
Shqiptar me objekt “Vlerésimi i sistemeve t& kontrollit t& brendshém, i riskut dhe dhénia e
rekomandimeve pér pérmirésime né arritjen e objektivave”, pér periudhén 01.12.2016 deri mé
31.08.2018.

Bashkélidhur ju dérgojmé,

- Raportin Pérfundimtar t&€ auditimit.

- Formularin e plan-veprimit, pér realizimin e rekomandimeve.

- Aneksin nr. 2, “Reagim nga subjekti i audituar”

Né zbatim t& procedurave ligjore pér auditimin e brendsh&m, ju kujtojmé se:

- Brenda 30 ditéve, nga marrja e “Raportit Pérfundimtar”, drejtuesi i institucionit duhet t&
miratojé “Plan-Veprimin” pér zbatimin e rekomandimeve, t& sugjeruar nga auditi, duke e
dérguar até t& nénshkruar né Drejtoring e Auditimit t¢ Brendshém prané Ministris¢ sé
Arsimit, Sportit dhe Rinisé€.

- NE se institucioni i audituar, nuk pérgjigjet me shkrim lidhur me pranimin e “Plan veprimit”
dhe masat pér zbatimin e rekomandimeve, drejtuesi i NjAB-s¢ informon Ministrin gé,
drejtuesi dhe institucioni i audituar nuk kan& pérmbushur pérgjegjésité e tyre ligjore.

Pas pérfundimit t& angazhimit t& auditimit n& subjektin tuaj, mirépresim rekomandimet tuaja pér t&
na ndihmuar, t& vlerésojmé perfomancén toné personale dhe pér t& identifikuar fushat ku
pérmirésimi né qasjen toné do ishte i dobishém pér ju dhe t€ tjeré, duke plotésuar aneksin nr.2,

bashkélidhur,
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Raport - Pérfundimtar
Mbi
“Zbatimin e ligjshmérisé pér pérdorimin e fondeve si dhe dhénia e
rekomandimeve pér pérmirésime, né Komitetin Olimpik Kombétar
Shqiptar”.

Pérmbledhje ekzekutive

Auditimi éshté kryer né bazé té programit té auditimit, t€ miratuar nga
Ministri i Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé nr.8681/1daté 17.08. 2018
Objekti: Mbi zbatimin e ligjshmérisé pér pérdorimin e fondeve si dhe dhénia e
rekomandimeve pér pérmirésime.

Subjekti i auditimit: Komiteti Olimpik Kombétar Shqiptar.

Periudha e audituar:  01.12.2016 deri mé 31.08.2018

Auditimi ka filluar mé: 20.08.2018

Auditimi ka pérfunduar:31.08.2018

Qéllimi: Té ndihmojé institucionin né realizimin e objektivave té veprimtarisé
duke pérmirésuar sistemet e kontrollit dhe menaxhimit.

I Drejtimet kryesore té auditimit:

e Auditim,mbi zbatimin e kritereve pér pérfitimin e e fondeve buxhetore.

o Auditim i zérave té shpenzimeve qé lejohen té pérballohen nga fondi
“grand/transferté korrente t€ brendshme” pér KOKSH-in.

e Auditim i ligjshémrisé sé¢ dokumentacionit té paragitur né MASR, nga
pérfituesit e fondeve “grand/transferté korrente té brendshme”.

e Auditimi i kontratave té punésimit pér punonjésit qé financohen me
fondet e grand/transferté.

e Auditim i pasqyrave fanaciare té fondeve “grand/transferté korrente t&
brendshme”, té depozituara né MASR, brenda afatit té€ pércaktuar né
udhézimin e Ministrisé sé Financave, referuar Ligjit “Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin”. Pasqyrat financiare duhet té jené konform
ligjit ku té pérfshihen dhe té raportohen té gjitha té ardhurat nga
burimet e ligjshme, si dhe té gjitha shpenzimet e kryera gjaté vitit
ushtrimor.

I1 Metodologjia
e Testim hapa pas hapi, studim i dokumentacionit né KOKSH.
III Pérbérja e grupit té auditimit
- Merita Térshana Pérgjegjése grupi
- Vjollca Haxhiu Anétare

Hyrje, mbi organizimin dhe funksionimin e KOKSH-it.

Komitetit Olimpik Kombétar Shgiptar éshté organizuar dhe funksionon
mbéshtetur né VKM nr.401, daté 22.08.1994 “Pér njé ndryshim né€ VKM
nr.20, daté 24.01.1994 “Pér ndarjen e KOKSH-i dhe krijimin e strukturés
shtetérore té edukimit fizik dhe sporteve”. Sipas kétij vendimi KOKSH-i éshté
njé organizaté sportive pa géllim fitimi, pér 5 punonjés gé financohet nga
shteti, vetém pér pagat e punonjésve g€ merren me administrimin e
institucionit.

Funksionimi mbéshtetet né Kartén Olimpike dhe né statutin e tij.




Neni 11 i Ligjit nr.9376, daté 21.04.2005 “Pér Sportin”, i shfugizuar, citon se,
KOSH éshté person juridik gé themelohet dhe funksionon si shogaté sportive.
Nga auditimi rezulton se KOSH nuk &shté regjistruar nga viti 2005 deri mé
2018 né gjykaté duke mos zbatuar nenin 11 té ligjit té sipércituar.

Né& zbatim t& nenit 14 té ligjit nr.79/2017 “Pér Sportin”, me vendimin nr.5934,
daté 22.06.2018 t& Gjykatés sé Rrethit Gjygésor, T irané, KOKSH-i éshté
regjistruar si person juridik.

KOKSH-i funksionon bazuar né statutin e hartuar mé daté 12 dhjetor 2012
t& miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme e 16-t& si dhe rregulloren e
brendshme té funksionimit t& KOKSH-it t€ miratuar nga Komiteti Ekzekutiv.
Nuk &shté hartuar statuti dhe rregullorja e re, né pérputhje me Ligjin nr.
79/2017 “Pér Sportin” dhe vendimin e gjykatés.
Organet e KOKSH-it jané:
» Asambleja e Pérgjithshme, si organ vendimmarrés
e Komiteti Ekzekutiv, si organ ekzekutiv
e Presidenti dhe zv. Presidenti, i cili pérfagéson KOKSH-in né té gjitha
aktivitetet e tij né pérputhje me detyrat e caktuara né rregulloren e
brendshme té KOKSH-it.
e Mbajtési i thesarit
e Seckretar i Pérgjithshém, i cili drejton dhe organizon té gjithé
veprimtariné administrative té KOKSH-it.
Pér pérdorimin né ményré efektive té burimeve financiare dhe materiale €shté
krijuar komisioni financé dhe marketim, i cili sipas rregullores sé€ brendshme
né neni 40 té saj, pércakton detyrat e kétij komisioni ndér té cilat jané
e hartimi i projekt buxhetit pér vitin né vazhdim duke ja paragitur
Asamblesé sé Pérgjithshme pér miratim
o shpérndaria e té ardhurave dhe kontrolli dhe pérdorimi i tyre
¢ siguron inventarizimin vjetor té bazés materiale te KOKSH-it.
Bazuar né nenin 42 té rregullores sé brendshme t&¢ KOKSH-it kontrolli
financiar éshté i pavarur dhe miratohet nga Asambleja e Pérgjithshme me njé
kontraté 4-vjecare. Auditi i pavarur paraget raportin vjetor té kontrollit t&
veprimatrisé financiare té KOKSH-it né Asamblené e Pérgjithshme. Nga ana e
institucionit raporti vietor i auditit nuk ju vu né dispozicion grupit té auditit.
Gjetje dhe konkluzione:
- Nuk éshté zbatuar pika 6, germa a,b,c dhe d. i Udhézimit nr.4, daté
11.03.2014 “Pér ményrén e pérdorimit té fondit Grand/Transfert korrente e
brendéshme”.
- Nuk jané raportuar té ardhurat pérfituara nga burime té tjera té ligishme,
si dhe shpenzimet nuk jané raportuar né MASR, né kundérshtim me pikén
12, té udhézimit nr 4, daté 11.03.2014.

Auditim, mbi zbatimin e kritereve pér pérfitimin e fondeve buxhetore.
Kriter i vetém pér pérfitimin e grand/transferté korrente e brendshshme pér
KOKSH in éshté numri i punonjésve, pagat € pércaktuara me VKM dhe
shpenzimet pér sigurimet shogérore. Nga auditimi rezulton sc kjo piké &shté
realizuar sipas pikave t& Udhézimit nr.4, daté 11.03.2014 “Pér ményrén e
pérdorimit té fondit Grand/ Transfert korrente e brendéshme”.



1. Auditimi i zérave té shpenzimeve qé lejohen té pérballohen nga
Jondi grand/transfer korrente té brendéshme” pér Komitetin
Olimpik Kombétar Shqiptar si mé poshts:;

a. Financimi i kontratave t& punésimit,

-N¢& zbatim té€ Ligjit nr. 9936, daté 23.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipérisé , ligjit nr.130/2016 “Pér buxhetin e vitit
2016, nr. 17911/68, daté 10.01.20 17 dhe nr. 109/2017 “Pér buxhetin e vitit
2018 nga ana e KOKSH-it &shté dérguar projekt buxheti né té cilén éshté
paraqitur vetém fondi pagave sipas strukturés sé miratuar mbi bazén e t& cilit
pér ¢do vit éshté dérguar planifikimi i grandit si mé poshté:

-Buxheti né formé Grandi/transferté korrente i detajuar gr. 11, titulli 08140,
artikulli 604 detajohet nga Ministria pér KOKSH, sipas kritereve té
parashikuara né udhézimin nr 4, daté 11.03.2014.

-Zé€rat e shpenzimeve qé pérbailohen nga Fondi Grand/transferté korrente e
brendshme jané :

-Financimi i kontratave t& punésimit pér 4 persona sipas dokumentacionit t&
audituar rezulton se; jané té lidhura 4 kontrata punésimi né kategorit
respektive t€ pagés II-b pér Sekretarin e Pérgjithshém, né pérputhje me
mandatin e pércaktuar né Statut dhe IV-a pér 3 specialistét,

b. Pér periudhén Janar 2016 deri korrik 2018 planifikimi i fondit
grand/transferté e brendshme korrente éshté me shkresat :

-Pér vitin 2016 me shkresén nr. 11103/3 prot , daté 21.01.2016 grandi 8 000
000 leké.
Sipas dokumentacionit té véné né dispozicion fondi prej 8 000 000 leké &shta
planifikuar 4000000 leké pér shpenzime paga dhe 4000000 leké pér
shpenzime pér lojérat olimpike Rio 2016.
Sipas formatit té rakordimit té shpenzimeve me thesarin shpenzimet faktike
jané 6 541 118 leké, nga i cili;
fondi pagave 3.913.027
lojra olimpike 2.628.091 leké.
Sa sipér vlera e mbetur &éshté 1.458.882 leké.
KOKSH-i me shkresén nr. 283, daté 30.11.2016 ka kérkuar paksim fondi né
vlerén 1.400.000 lekeé.

¢. Fondiiakorduar nga MAS pér Lojérat Olimpike Rio 2016 dhe pérdorimi i

tyre.

Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinisé me shkresén nr 5127/1, date
09.06.2016 béné me dije se mbulimi i shpenzimeve pér “Lojérat Olimpike” Rio
2016 té realizohen me fondet grand t€ alokuara nga MAS me shkresén nr
11103/3, daté 21.01.2016.
Sipas dokumentacionit té audituar fondi i akorduar pér Lojrat Olimpike Rio
€shté 4.000.000 leké dhe pérdorur si mé poshté vijon ;

Realizimi i Fondit t& Buxhetit pér lojérat Olimpike :

né leké
Nr. Emértimi | Plan ] Fakt
1 | Federata e Boksit | 800000 800000 |




licencimet, donacionet, e drejta televizive, shitje bileta dhe cdo e ardhur tjetér,
duke mos zbatuar pikén 6, germa a,b,c dhe d. Si rrjedhim MASR nuk ka marré
parasysh né planifikimin e grandit té ardhurat e krijuara nga KOKSH-i, duke
mos zbatuar pikén 3 té Udhézimit nr.4, daté 11.03.2014 “kriteret prioritare
pér pérfitimin e fondeve buxhetore”.

3. Auditimi i Kontratave té punésimit pér punonjésit qé financohen
me fondet e grandit/transferta korrente té€ brendshme.

Fondi pagave éshté miratuar pér 4 punonjés me arsim té larté té cilét
paguhen sipas kategorive II-b, Sekretari i Pérgjithshém dhe 3 punonjés me
IV-a

Sipas dokumentacionit té€ audituar rezulton se 2 specialisté paguhen me
kategorine IV-a dhe njé punonjés nuk ka arsim té larté dhe éshté paguar me
arsim té€ mesém.

Nga auditimi i procedurave té rekrutimit té punonjésve dhe zgjidhja e
marrédhénieve té punés u gjetén né zbatim té ligjit nr. 7961, daté 12.07. 1995
“Kodi i Punés i Republikés sé Shqipéris¢” me ndryshimet.

Nga verifikimi i dosjeve personale rezulton :

Me té gjithé punonjésit éshté lidhur kontrata me t€ dhénat personale.
Kohézgjatja e kontratés pér punonjésit qé financohen nga buxheti
Grand/transferta korrente té brendéshme nuk mundé té jeté me e gjaté se
mandati i pércaktuar né statutin e organizatés.

4. Auditim i pasqyrave financiare té fondeve “Grand/transferté
kcorrente té brendshme” té depozituar né MASR, brenda afatit té
pércaktuar né Udhézimin e Ministrit té Financave, referuar
ligjit” Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”. Pasqyrat
financiare duhet té jené konforme ligjit ku té pérfshihen dhe té
raportohen té gjitha té ardhurat nga burimet e ligishme, si dhe
té gjitha pérdorimet/shpenzimet e kryera gjaté vitit ushtrimor.

Lidhur me kété piké ka rezultuar se:

- Né Ministriné e Arsimit ,Sportit dhe Rinisé, jané raportuar vetém
shpenzimet e kryera nga fondi “Grand/transferté korrente té
brendshme”.

- Té ardhurat pérfituara nga burime té tjera té€ ligjshme, si dhe
shpenzimet nuk jané raportuar né MASR, kjo éshté né kundérshtim
me pikén 12, té udhézimit nr 4, daté 11.03.2014.

- U konstatua se KOKSH-i, raporton né Drejtoriné e Tatimeve, pasqyrat
financiare pér ¢do vit kalendarik, si njé organizaté jo fitimprurése.

Grupi i auditit:

Merita Tershana W/

Vjollca Haxhiu



Plan veprimi, i sygjeruar nga auditi pér zbatimin e rekomandimeve.

Nr | Rekomandim Renditja Reagimi Afati i | Pers.
sipas i menaxh. | pércakt | pérgjegjés
nivelit té subjektit | uar

1 | KOKSH si pérfitues i|I Larté 1 pranuar

fondeve
“grand/transferté

korrente e brendshme,
té paraqges né MASR
dokumentacionin e
pércaktuar né pikén 6
t&¢ Udhézimit nr.4,
daté 11.03.2014.

2 | Té raportohen nw |l Larté I pranuar
MASR té ardhurat e
pérfituara nga burime
té tjera té ligishme, né
zbatim tw pikés 12 té
udhézimit nr.4, daté
11.03.2014.

Sekretar i Pérgjithshém i KOKSH

Stavri BELLO



Aneksi

Reagim Nga subjekt; i audituar
Subjekti i audituar: i

Angazhimi auditimit:
Data e raportimit:

Shkallz e Vlerésimit
T4 & Vlerésimit
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